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1 Úvod

Majetek podniku neboli aktiva rozdělujeme na stálá aktiva a krátkodobá aktiva.

Mezi krátkodobá aktiva neboli oběžný majetek řadíme zásoby, krátkodobý finanční

majetek a pohledávky. Oběžný majetek v podniku neustále mění svou podobu, tzn.

„obíhá v podniku“. Na začátku celého tohoto procesu jsou peníze, za které podnik na-

koupí zásoby, ty následně zpracuje a prodá, tím mu vzniká pohledávka. Pohledávka se

pak mění zpět na peníze a celý proces oběhu se opakuje. Zásoby jsou pro některé typy

podniků nejvýznamnější součást účetnictví. Zásoby na sebe vážou velké množství zdro-

jů, je tedy důležité zásoby neustále sledovat. K tomu slouží skladové karty zásob, které

má povinnost vést každá účetní jednotka, účtující o zásobách. V dnešní době vedení

těchto karet probíhá ve většině podnicích v elektronické podobě.

V České republice si podniky mohou dle legislativy vybrat mezi několika meto-

dami oceňování a účtování zásob. Při volbě těchto metod je potřeba postupovat roz-

vážně. Špatně zvolené metody mohou negativně ovlivnit výsledek hospodaření podniku.

Výdej zásob se oceňuje buď metodou aritmetického průměru, nebo metodou FI-

FO. Pokud účetní jednotka používá metodu aritmetického průměru, počítá tento průměr

vždy při přijetí nové zásoby na sklad nebo za zvolené období. Maximální délka trvání

tohoto období je jeden měsíc. Zkratka FIFO pochází z angličtiny – first in first out.

Principem této metody je, že zásoba, která přišla do skaldu první, při vyskladnění jako

první sklad také opouští.

Metody účtování zásob existují také dvě. Při používání průběžné metody, v České

republice označované jako metoda A, se příjem zásob účtuje na příslušné účty skladů.

Jejich výdej je pak účtován do nákladů. V případě periodické metody, označované me-

toda B, se sledují pouze počáteční a konečné stavy zásob. Během účetního období jsou

zásoby účtovány rovnou do spotřeby, tj. do nákladů.

Cílem této práce je zhodnotit evidenci, účtování a oceňování zásob, z tohoto hle-

diska analyzovat zásoby v konkrétní účetní jednotce a předložit možné návrhy a opatře-

ní. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je zamě-

řená na sběr informací z odborné literatury. Na základě zjištěných informací je apliko-

vána praktická část. Tato část obsahuje analýzu evidence, účtování a oceňování zásob

ve vybrané účetní jednotce a návrhy případného zlepšení.
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2 Zásoby v podniku a jejich evidence

Jednotlivé složky zásob vymezuje Český účetní standard číslo 015 takto:

• materiál,

• nedokončená výroba a polotovary,

• výrobky,

• malá a ostatní zvířata a jejich skupiny,

• zboží,

• poskytnuté zálohy na zásoby (ČÚS 015).

Tyto položky lze dále dělit do třech základních skupin:

• nakoupené zásoby – materiál, zboží,

• zásoby vytvořené vlastní činností, nedokončená výroby, polotovary, vlast-

ní výrobky,

• zvířata – zvířata a jejich skupiny (Chalupa et al., 2011).

Vyhláška 500/2002 Sb. pak dále definuje jednotlivé položky zásob. Materiál je

základní surovina spotřebovávající se v podniku během výrobní činnosti, která dále pře-

chází do podoby výrobku. Do této položky jsou zahrnovány i pomocné suroviny, které

se spolu s materiálem používají ve výrobě, ale nejsou podstatnou součástí výrobku.

Nedokončená výroba obsahuje výrobky, které prošly výrobou pouze zčásti, nejsou

tedy ani materiálem, ani výrobkem, a činnosti, během kterých nevznikají hmotné pro-

dukty. Dále obsahuje položku polotovary, které neprošly všemi stupni výroby a čekají

na dokončení.

„Položka ‚Výrobky‘ obsahuje věci vlastní výroby určené k prodeji nebo ke spotře-

bě uvnitř účetní jednotky.

Položka ‚Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny‘ obsahuje zvířata a jejich sku-

piny včetně jatečných zvířat, která nejsou vykazována v položkách ‚Dospělá zvířata a

jejich skupiny‘, ‚Materiál‘ a ‚Zboží‘“

Zboží jsou movité věci včetně zvířat (účetní jednotka je zakoupila za účelem dal-

šího prodeje), výrobky, které byly aktivovány a převedeny do vlastních prodejen

k prodeji a zvířata, která vyspěla a jsou vhodná k prodeji (kromě jatečných zvířat). Zbo-
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žím jsou také nemovité věci zakoupené účetní jednotkou, jejímž předmětem podnikání

je prodej nemovitostí.

„Položka ‚Poskytnuté zálohy na zásoby‘ obsahuje krátkodobé a dlouhodobé zálo-

hy poskytnuté na pořízení zásob“ (Vyhláška 500/2002 Sb.).

2.1 Evidence zásob v podniku

Účetní jednotka eviduje všechny zásoby v účtové třídě číslo 1 – Zásoby, dále čle-

něné na účtové skupiny:

11 – Materiál,

12 – Zásoby vlastní výroby,

13 – Zboží,

15 – Poskytnuté zálohy na zásoby,

19 – Opravné položky k zásobám (ČÚS 015).

Analytické účty zásob se vedou podle druhů či skupin zásob ve skladové evidenci.

Analytické účty slouží k identifikaci zásob a obsahují zejména označení, datum poříze-

ní, datum vyskladnění a ocenění a údaje o množství. Další požadavky na vedení analy-

tické evidence zásob jsou shodné s těmi obecně platnými, které upravuje Český účetní

standard číslo 001 (Sedláček, 2004).

Obaly jsou jako zásoba vedeny v případě, že nejsou vedeny jako dlouhodobý ma-

jetek a slouží k ochraně nebo přepravě zásob. Účetní jednotky sledují obaly zpravidla

v operativní evidenci. Vedení operativní evidence obalů by mělo zabránit jejich zne-

hodnocení či odcizení.

Existují dva druhy obalů – vratné a nevratné. Vratné obaly (např. skleněné láhve,

palety) nejsou součástí zásob a dodavatel je zavázán, přijmout je zpět. Nevratné obaly

(např. plechovky, tuby) jsou součástí nakoupené zásoby a na přijaté faktuře nejsou uve-

deny samostatně. Jsou součástí základu daně pro výpočet DPH (Louša, 2012).
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2.1.1 Skladová evidence

Účetní jednotka je povinna vést též skladovou evidenci zásob, ta probíhá pomocí

skladových karet. Jejich úprava se může lišit dle jednotlivých účetních jednotek. Na

skladových kartách se zaznamenává název skladované zásoby, datum jejího pořízení,

datum naskladnění, vyskladnění apod. V dnešní době se v účetních jednotkách setká-

váme se skladovou evidencí vedenou pomocí softwaru. V takovém případě může být

skladová evidence provázaná přímo s účetnictvím dané jednotky (Kovalíková, 2006).

Ve skladové evidenci jsou důležité další doklady. Pavel Štohl ve své knize uvádí,

že hlavními doklady pro evidenci zásob patří příjemka, výdejka a převodka. Příjemku

vyhotoví skladník na základě dodacího listu a přejímky, musí obsahovat přesné množ-

ství, které bylo při přejímce zjištěno. Pokud toto množství nesouhlasí s množstvím uve-

deným v dodacím listě, musí se vyhotovit tzv. protokol o vadách. Při výdeji zásob ze

skladu se vyhotovuje výdejka. Vyhotovuje ji skladník odebírajícího střediska. Je pod-

kladem pro zaznamenání výdeje do skladní karty. Stejný obsah jako výdejka má i pře-

vodka, která slouží jako doklad o pohybu zboží v rámci účetní jednotky. Výše uvedený

dodací list putuje spolu s dodávkou a slouží k její kontrole. Není daňovým dokladem, na

rozdíl od faktury, která je nejčastěji předávána spolu s dodacím listem. U faktur se kon-

troluje věcná a formální stránka, zda souhlasí skutečná dodávka s hospodářskou

smlouvou a zda souhlasí početní správnost faktury. Zkontrolovaná faktura je spolu

s příjemkou a výdejkou podkladem pro účetní operace. Místo faktury se můžeme setkat

i s výdajovými a příjmovými pokladními doklady (Štohl, 2009).

2.2 Inventarizace zásob

Inventarizaci majetku a závazků upravuje zákon 563/1991 Sb., o účetnictví. In-

ventarizace majetku je důležitou součástí účetnictví každého podniku, zejména proto,

aby byla splněna základní podmínka účetnictví, a to podmínka průkaznosti. Účelem


[…]

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V efektivnosti řízení zásob družstvo za svým konkurentem pokulhává. Má delší

dobu obratu, tedy dobu, po kterou zboží leží ve skladě a váže na sebe finanční prostřed-

ky, než jeho konkurence. Zároveň má i nižší obrat zásob zboží, tedy to, kolikrát se prů-

měrně zboží stihne přeměnit v hotovost, jak je likvidní. Při porovnávání však musíme

brát v úvahu i faktory, které tyto ukazatele ovlivňují. Sledovaná konkurence má výrazně

vyšší počet maloobchodních prodejen, vyšší tržby a působí na celém území České re-

publiky. V bližším porovnání tedy hodnoty těchto ukazatelů nejsou výrazně horší.

Při analýze zásob ve vybrané účetní jednotce jsem zjistila, že jsou významnou

složkou v aktivech společnosti. Metody používané k jejich účtování a oceňování jsou

dostačující a evidence zásob v podniku je dostatečně přehledná.
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12 Summary

Stocks are very important components of the short-term assets. Material, products

and goods are part of the stocks. There are two ways of the stocks accounting, which

can be used by all accounting entities – the method A and the method B. Furthermore

the methods of stocks evaluating exist, which is where the method FIFO, arithmetical

mean and fixed prices of stocks belong. These ways have different influence on the

management results.

The aim of this work is to evaluate the records keeping, accounting and evaluating

of the stocks and to analyse the stocks from this point of view in a specific accounting

entity and finally the aim is to present possible suggestions for the preventive precau-

tions.

The work is divided into two parts. The first part is focused on the theoretical

knowledge of the field of stocks. The second one is focused on the application of the

experience gained in the theoretical field into practice.

Key words: stocks, short-term assets, ways of stocks evaluating, FIFO, arithmeti-

cal mean

46

13 Přehled použité literatury

Knihy

[1] Albrecht, W., Stice, E., & Stice, J. (2011). Financial accounting. Mason, OH:

South-Western/Cengage Learning.

[2] ANAG.Kislingerová, E. (2010). Manažerské finance. Praha: C. H. Beck.

[3] Březinová, H., & Munzar, V. (2008). Účetnictví. Praha: Institut Svazu účetních.

[4] Holečková, J. (2008). Finanční analýza firmy. Praha: ASPI.

[5] Chalupa, R., Kadlec, J., Palátová, J., Procházková, D., Sedlák, R., Skálová, J., …

Vlach, P. (2011). Abeceda účetnictví pro podnikatele. Olomouc: ANAG.

[6] Kovanicová, D. (2003). Finanční účetnictví: světový koncept. Praha: Polygon.

[7] Kovanicová, D. (2012). Abeceda účetních znalostí pro každého. Praha: Polygon.

[8] Louša, F. (2012). Zásoby: komplexní průvodce účtováním a oceňováním. Praha:

Grada.

[9] Marek, P. (2009). Studijní průvodce financemi podniku. Praha: Ekopress.

[10] Rubáková, V. (2012). Praktické účetní případy ...: příklady účtování na všech

účtech. Praha: Grada Publishing.

[11] Ryneš, P. (2013). Podvojné účetnictví a účetní závěrka: průvodce podvojným

účetnictvím k ... Olomouc: ANAG.

[12] Sedláček, J. (2004). Účetnictví podnikatelů po vstupu do Evropské unie. Praha: C.

H. Beck.

[13] Skálová, J. (2013). Podvojné účetnictví 2013. Praha: Grada.

[14] Synek, M., & Kislingerová, E. (2010). Podniková ekonomika. Praha: C.H. Beck.

[15] Štohl, P. (2009). Učebnice účetnictví 2009: pro střední školy a pro veřejnost. Zno-

jmo: Pavel Štohl.

[16] Štohl, P., & Klička, V. (2009). Maturitní okruhy z účetnictví 2009. Znojmo: Pavel

Štohl.

[17] Valach, J. (1999). Finanční řízení podniku. Praha: Ekopress.

47

Internetové články

[18] Hlaváčková, H.. (2010). Inventarizace. Účetní kavárna [online]. Retrieved from:

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8509v11199-

inventariza-

ce/?search_query=inventarizace+z%C3%A1sob&search_results_page=

[19] Kovalíková, H.. (2006). Problematika zásob a skladového hospodářství. Účetní

kavárna [online]. Retrieved from:

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d192v168-problematika-

zasob-a-skladoveho-

hospodarstvi/?search_query=kovalíková&search_results_page=

[20] Popesko, B.. (2011). Jak zvolit správnou kalkulační metodu. Účetní kavárna [on-

line]. Retrieved from: http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-

d34243v43733-jak-zvolit-spravnou-kalkulacni-meto-

du/?search_query=kalkula%C4%8Dn%C3%AD+vzorec&search_results_page=

Legislativa

[21] Česká republika (2014). Český účetní standard 015 pro účetní jednotky, které

účtují podle Vyhlášky č. 500/2002 Sb.

[22] Česká republika (2002). Vyhláška č. 500/2002 Sb.

[23] Česká republika (1991). Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Ostatní

[24] Jednota družstvo spotřebitelů v Kaplici (2009). Účetní závěrka.

[25] Jednota družstvo spotřebitelů v Kaplici (2011). Účetní závěrka.

[26] Jednota družstvo spotřebitelů v Kaplici (2013). Účetní závěrka.

[27] Jednota družstvo spotřebitelů v Kaplici (2014). Interní zdroje společnosti.

[28] Penny Market, s.r.o. (2009). Účetní závěrka.

[29] Penny Market, s.r.o. (2011). Účetní závěrka.

[30] Penny Market, s.r.o. (2013). Účetní závěrka.
