Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka Žáčková
Název bakalářské práce: Zásoby v účetnictví
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslava Vlčková, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 50 %
4. Metodologický postup: 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 66.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky
Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Uveďte jak se projeví reklamace nakupovaných zásob v účetnictví. 2. Uveďte jaké činnosti jsou
zahrnovány do "řízení zásob".
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